büratur, & fumatur cum hoc rasura eboris, passerumque stercoreis æqualiter de omnibus, & terantur omnia hæc, & simul mixta cum calida carne ministrantur, & si necesse sit, quarto die limatura ferri, & git contrita his addantur, & puluerizata cum carne calida ministrantur.

Contra omnia vitia renum, puluerem candriæ, & si non habetur, nasturtijaquatici in corde pulli tribue & confert. Iterum fumatur arboris quæ quercus dicitur, & boli æqualiter, & hæc trita cum carne pulli calida, qui ex vino inebriatus sit, falconi ministrantur, & sanabitur de omni vitio epatis. Contra fastidium autem & siccitatem, ouum cum lacte caprino fac bullire vsq; ad duritiem sine fumo in sartagine mundissima, & ad edendum sibi tribue, & si digesserit liberabitur, proficit enim contra omnem infirmitatem.

Contra tineas autem si pennas falconum deuorant balsamum purum in foramine de quo penna excidit imitte, & scias quod tinea remouebitur & penna noua suborietur. Adhuc autem croci orientalis puluerizati vnciam vnam, luti stercoreis anserini recentis per pannum colati coclearia tria, & totidem aceti fortissimi sumantur, & in vase æreo tamdiu dimittantur quousque cum flore ipsius ad spissitudinem deueniant, deinde per tres vices loca ex quibus pennæ ceciderunt aceto puro lauentur optime, & cum illis loca perungantur. Aliter autem sanguisugæ supra tegulas incendantur, & fac puluerem, & pauonum pennas super fumum ignis pone, & de fuligine illis adhærente fiat puluis simili pondere cum priori, & cum forti aceto, sed non multum liquidum confice, & deinde laua forti aceto loca vnde pennæ ceciderint, & deinde lardi particulas intinge, in hoc quoque confecti de pulueribus quousque adhæreant, & perunge loca vnde ceciderint pennæ bis in hebdomada quousque pennæ reueniant. Item equi pilos longos contritos tenuissime supra carnem falconi in cibum tribue. Item piretri puluerem cum rasani succo & forti aceto distempera, & tineas inde punge & sanabitur. Ad-

Adhuc aliter vire bufonem, & fac puluerem, & in pastum falconi tribue, ad idem valet si ferri limatura falconi in pastum cum carne tribuatur. Si autem falconascétias in pede habuerit, mediam iuniperi corticem sicca & puluerem fac subtilissimum, & tribue sibi per nouem dies alternis diebus cum carne, & curabitur. Si autem pedum patriatur inflationem, aloë & albumen oui simul tere, deinde quære cotem in qua sæpe acutum est ferrum, & in qua ferri aliquid inhæret, & super illam ita diu puluerem frica, quod omnis acutio quæ in cote est, in puluerem transeat, & tunc pedibus inflatis suppone, ita diu donec crustam faciat, & pedi hæreat, & sequenti die optime sapone perunge, & tertia die age vt videris expedire.

Si autem mala caro alicubi in falconis corpore creuerit, accipe calchiam, & aloë equaliter, & fac puluerem & superpone, & sanabitur, ad pedes etiam falconis sanandos mille folij saxifragæ verbenæ, & plantaginis æqualiter accipe, & puluerem tritum, cum calida sibi da carne, & pro certo sanabitur. Si autem famem inordinatam falco habuerit, muris sanguinem melapij semen æqualiter sume, & commixta da falconi, & sanabitur. Itē scito, quod quando falconem accipis, & vis ire ad aucupium, debes dicere: In nomine domini volatilia sint sub pedibus tuis. Quando verò mane accipis falconem, dic quem iniquus homo ligauit, dominus per aduentū suum absoluit. Quando autem fascinatus fuerit, ranunculum in puluerem redige, & da ei in carne calida. Vt autem hominem non deferat. Sume apium mentam nigram, & petroselinum, & simul tere, & cum calida carne sibi tribue. Ne autem lædatur ab aquila, dic: vicit leo de tribu Iuda, radix David alleluia, hæc tamen vltima non ita rationalia sunt sicut prima, hæc igitur sunt quæ de medicinis falconum dicta cum experimento prudentium inueniuntur, sapiens tamen falconarius per experimentū pro tempore his addat vel minuatur prout auium complexio-

ni viderit expedire, experientia enim optima est in omnibus talibus magistra.

Capitulum 20. De regimine accipitrum, & infirmitatibus secundum experta Frederici Imperatoris.

IN hoc capitulo conuenientia medicamina asturibus, quos supra accipitres nominauimus, ponemus, eo quod astures siue accipitres Theodotion ad Ptolomæum Regem Ægypti scribens, in falconum generibus collocauit omnem auem rapacem, cuius vsus est in aucupio, falconem vocans. Quod igitur in antehabitis prætermisum est, hic ponemus, vt continuus, & completus sit tractatus. Dicamus igitur experta Frederici Imperatoris sequentes, quod substitiosus sit accipiter in pennis varia signa defectus producens, quæ hunc grimal Germanice vocantur, pro certo hic morbus ab interioribus procedit corruptis, & est corruptio maxime in radice pennarum, fiat igitur cõmixtio de stercore hominis, quod vim theriacæ habet, & de sale, & in illa intingantur plumæ accipitris, & mittatur etiam de eo in fundamentum pennarum vbi carni infiguntur, & sanabitur, deinde aquam bibat, & caro qua cibandus est, intingatur in iure barbæ Iouis. Item accipe maluam & sarutegiam cum adipe porcino, & coque multum, & in os accipitris immitte donec inde tria coclearia consumas, postea dabis ei integrum, fel porci vel pulli cum calido porci pulmone, eumq; donec sanetur, quotidie ieiunum in mane potabis aqua, ad vesperum vero ciba eum butiro. Si autem accipiter frigore tactus in pectore læsus sit, ex causa frigoris illius, accipe grana staphisagriæ & tere in mortario, & adiunge pisani & mel quantum sufficit, & frica inde palatum accipitris, & pone eum ad solem. Item semen eius herbæ quæ radix vocatur, accipe cum ruta agrestis & pipere æquali pondere & tere, & cum melle pone commiscendo, & fac inde pillulas ad modum piperis, & da ei per triduum, & hæc fac quotiens frigus eum tetigerit, aut ex frigore solutus

Iutus stercus nimium fecerit. Item succum marubij & puluerem piperis & modicum mellis, & semen apij cribellatum cōmisce, sic vt duæ partes sint de succo & vna de melle, & quando famescit & feruenter escam desiderat da ei. Item ad pectus accipitris curandum fac de menta puluerem, & cum melle misce, & da accipitri in escam. Item radicem sinapis & trifolium æquali pondere trita, & cū lacte & oleo hyssopino in escam dabis accipitri, quia multum prodest. Item nasturtium cum melle mixtum in carne porcina datum multum confert. Si autem asmaticus fuerit accipiter, regulam coctam contritam dabis illi cum carne calida & sanguine hirci, per tres dies, tollesq; succum absinthij, & infunde eum inter pellem & carnem in coxa gallinæ, & misce lac asini, & da sibi comedere. Quando autem accipiter cibum per tres dies inguttare sine digestionem tenuerit, fac lixiuiam de cinere sarmenti vinearū, & bene colata, da sibi cum carne calida per duos dies, & alijs tribus diebus, dabis ei carnem caprinam cum butiro & puluere masticis, quando autem cibum oblatum nō vult sumere, sed carnem oblatam rostro à se remouet, commuta sibi aliam carnem, dando carnem de grue & granum vnum staphisagrie sub lingua eius pone, & statim euomet carnes sumptas. Si vero omnino vis eum soluere & laxare, sume illam quæ radix vocatur, in qua non sit aliqua adhuc pullulans vena viridis, & scinde eam in tres partes, ad quantitatem auricularis digiti, & acue vtrumq; ad modum grani hordei & inuolutum in butiro, da sibi comedere & demum pone eum ad solem & laxabitur. Vt autem sit sanus semper nec viscera eius restringantur, coque brachia & ramos thaluarum in aqua, donec tota aqua consumatur, & postea siccatos tere fortiter & pone in aliquo vase butiro pleno, & in illo coquantur fortiter, & postea coletur hæc sicut colatur cera, & de pinguedine relicta in colatura ciba accipitrem sigillatim per vices. Si autem pinguedinem istam refutauerit, detur ei cum carne de cotto.

Ad hoc

Ad hoc idem aliud est expertum, accipe enim ebolum rutam maluam serpillum, & de roremarino plusquam de alijs aut de sauina si non habetur rosmarinus, & adipem porci qui nunquam comederit glandes, & omnia simul trita, & contusa fac bullire in vino, & postea exprimere quasi ceram, & da in cibum accipitri in serq per noctem, & non infirmabitur. Si autem accipiter pe pluribus mutis fuerit, Kalendis Ianuarij in mutam mittatur.

Sed si pullus eiusdem anni fuerit, mittatur in mutam in Kalendis Iulij, & vescatur de auibus viuis si poterunt inueniri. Item gariofilos & semen feniculi cum carne comedat, domus autem mutæ apta & ampla sibi quærat, & de muta quando perfectus est trahatur. Si autem in muta pennas non cito projerit, serpentem varium qui inter alios minus habet veneni, & Germanice Huter vocatur, cum tritico coque, ex quo tritico & viru serpentis gallinam ciba & pora, & illius gallinæ carnibus refectus accipiter, & pennas deponit, & morbum si quem habet expellet, Solidarum quoque nouarum pennarum plurimum decoratus longo viuet tempore, & iugiter sanus & hilaris erit. Item pisciculi minuti fluuiales puluerizentur, & puluis super carnes accipitri dandas aspergatur, & cum carnibus muris accipitri ad comedendum dentur, tunc enim proculdubio cito mutabunt. Item lumbi porci sanguine agni intincti, & incisi dati sibi idem quod dictum est citius operantur. Item puluis lacertæ viridis combustæ idem facit. Item grana sambuci in Septembri sub terra fodias, & postea ordeum in eis madefactum gallinis tribuas, & illarum carnes tribue, & si alias etiam tribueris in succo prædictorum granorum intinge, & confert plurimum. Item sanguisugas incisas per se vel cum carnibus offer accipitri, & si volueris comburendo fac inde puluerem, & offer ei cum carnibus. Item mures vini sibi dati seu etiam minutatim fracti, & in gula sibi positi profunt. Si vero pennas fregerit, incide aliam pennam illi similem, & fractæ pennæ inferas. Si autem

autem fregerit pennam in concauo arundinis, pone aliam accipitris pennam, vel si habere non potes pennam, cornu in illam infere cum acu ferrea, vel cuprina in medio quatuor angulos habente, ita quod ex ambobus partibus acuti fiant, quæ quidem facere vsu & experientia melius disces quàm doctrina libri istius. Si autem accipitrem volueris macrum fieri, da ei allium tritum cum pulegio, vel carnem macram de bacone falso sumptam, quæ per noctem in aqua stetit comedat, & postea quater aquam bibat. Si autem econtrario impinguare volueris, dimitte eum per plures dies otiosum, & da ei lumbum porci, & carnem gallinæ pinguium, & semper ab vno homine pascatur, & qui portat eum, ferat in equo ambulante, & detur ei sæpins cerebrum veruecis siue arietis. Si vero à sole læsus sit, aquam rosaceam in naribus eius immittas, & mel cum carne caprina comedat, & expue vinum quasi ex sufflando in faciem eius. Si autem quando post prædam vadit, læsus fuerit à tempestate, aquam tepidam super scapulas eius subjice, ita tamen quod pennas eius prius aperias, & sic de aqua superfundas tantum quod per renes vsque ad pedes eius perueniens, distillet hoc enim multum proderit. Si vero in interioribus pro venatione infirmatur, noctuas calentes adhuc & vesperiliones per triduum comedat, & si accipere voluerit tres offas carnis porcinae intinctas in aceto comedat, hoc enim etiam fastidium sibi tollit, & contra morbum capitis & pectoris plurimum conferens operatur. Si autem digiti articulum læserit, scinde murem, & in viscera eius calida pedem accipitris imitte, & cum fasciola apta constringe, & si per hoc non sanabitur, dextram vngulam porci frange, & cum medulla pedem accipitris vnge per triduum, & sanabitur. Hæc igitur secundum experta Frederici Imperatoris dicta sunt à nobis de asturibus.

Capitulum

Capitulum 21. De regimine asturium secundum ex-
pert a Guillelmi.

Repetentes autem curam accipitrum, Guillelmi expertissimi in auibus rapacibus documenta ponemus. Dicit enim Guillelmus, quod asturem qui asma habet sic curabimus. Accipiantur gariofli cinamomum, zinziber, ciminum, piper, aloë, sal dragantum, olibanum de quolibet æqualiter in pondere, & fortiter terantur, & bene simul commisceantur & ponantur in tegula & calefiant ad ignem, & cum fistula de illo puluere proijciatur in naribus asturis insufflando, & de residuo pulueris eiusdem pone cum lardo bene claro aut cū butiro, ad quantitatem auellanz, & sit lardum bene tritum & pone ipsum per mixturam in palatum asturis, & postea fac eum stare ad solem, ita diu donec euomat potionem, & in sequenti detur ei comedere lardum idem ad quantitatem vnciæ & tertia die detur ei pullus columbinus rubeus, & quarta die fac eum balneari & curabitur. Contra tineas autem asturis accipe millefolium & tere, & mitte in acetum, & misce cum hoc sterco anseris, & sic commixta permaneant hæc tribus diebus, & demum pone totum hoc in panno lineo & exprime succum, & unge inde loca ubi tineas habet præcipuè in alis & in cauda. Demum tere ferruginem in puluerem & asperge in alis & cauda accipitris tribus vicibus de tertio in tertium diem. Quando autem astur pastum indigestum proijcit, accipe cinnamomum gariofilos cuminum & folia lauri æqualiter de omnibus, & tere & mitte in ollam nouam cum vino albo, & fac multum bulire, ita quod parum de vino remaneat. Sed caue ne per ebullitionem effundatur efferuens de olla, & quod remanet pone in panno lineo forti & extorque succum, & de eo quod expresseris, infunde in guttur asturis quantum sufficit, illa die nihil des ei comedere & sequenti die pista & cõtunde feniculos & exprime succum, & carnem quam daturus es ei intinge in succo illo.

Contra

Contra infirmitatem autem asturis quæ fellera vocatur, & est idem quod corrupti humoris repletio, accipe de vrsæ femine felle ad quantitatem ciceris & impone cordi gallinæ, & da ei comedere vsque ad nouem dies antequam ponas eum in mutam, deinde accipe sauinam, rosmarinum, saturegiam, bethonicam, mentam, & saluiam, de quolibet æqualiter, & de raphano plus parum & tere omnia simul, & impone parum mellis, & ieiuno dabis ei comedere inde, & postea mitte eum in mutam. Contra vitium autem lapidis asturis, accipe cinnamomum aloë gariofilos zucharum saxifragiam gerulam cicadam, æqualiter de omnibus, & omnia tere & distempera cum siropo rosaceo, & quando pascis asturem da sibi aliquid de isto cum carne ad quantitatem duarum fabarum, si accipiter projicit glanum siue crudam carnem indigestam, immitte in gulam eius lixiuiam de fermentis, & immitte in gulam eius vnum cochlear, & si se angustiauerit accipe sirupum violaceum & distempera sum aqua frigida, & mitte ex eo in guttere eius cochlearia tria, & postquam vomuerit, & ad se redierit, balneetur in aqua, & hoc fiat tempore bene claro. Multum autem valet si aliquantulum salgemine tritum cum lixiuia, potatur, quia bene mundificando facit vomere. Si autem asturguttam habeat, sumatur aurea alexandrina, quantum est media faba, vel sicut est media auellana, & detur sibi comedere, & die tertia detur sibi theriaca.

Si autem patitur aculeos siue puncturas acutas, accipe setas porcorum & minutatim incide, & sparsas super carnem asturi in cibum tribue, vsque ad nouem dies, & postea trifolium tere & succum eius carni infunde, & da comedere asturi. Si autem spumat in oculis, est melancholia ibi congregata, accipe siler montanum & semen cicute, & pone super carbones & suffumiga inde carnem, & pasc eum super talem ignem, vt fumus veniat in guttur, & in oculos ipsius, & in sequenti die da ei comedere aloë ad quantitatem dimidiæ fabæ, & viridem cicadam

sive locustam, quam si viridem inuenire non poteris, tere siccam apud te reseruatam & asperge super carnem, & da ei. Si autem ficum in ano patitur accipiter, accipe pinulas alarum, & desiccatas tere, & sparge super carnem, & de hoc ciba eum nouem vicibus. Si autem inordinatam astur sitim habeat, accipe liquiritiam Reubarbarum, Bethonicam, & syrupum violatum, & mitte in aquam, & sit ibi nocte vna, & mane da ei bibere quotidie de illo, vsq; ad octo dies quantum voluerit, & pasce eum de rana. Si autem fasciatus putetur astur, accipe fungum myrti, & olibanum, & aspakum, & palmam benedictam, & testæ impone omnia hæc, & exinde suffumiga asturem.

Si autem in capite æger sit accipiter, accipe raphanum, sauinam, rorem marinum, sambucum, saturegiam mentam, rutam, saluiam, bethonicam, & misce hæc omnia simul, & tere multum, & immitte mel, & da ei ex illo quantum est vna auellana. Si vis impinguare accipitrem, ciba eum frequenter carne anseris, & palumborū. Si pediculos habeat, mentam Romanam tere & distemperam cum vino acri, & iunge saxifragiam, & si clarum tempus est & calidum, balnea eum ex illo, si autem turbidum & frigidum, tolle auxugiam gallinæ, & impone in illa, & mitte super firmam nocte vna, & die sequenti vnge asturem in alis, & in dorso super caudam, quod si nascentias astur habeat, accipe sanguisugas, & mitte eas in nascentias, & sequenti die accipe lac arboris, quæ celsa siue ficus fatua dicitur, & vnge nascentias, & demum accipe radices herbæ quæ bracha lupi vocatur, & tere, & commisce cum lacte celsæ, & superpone nascentijs, & stet desuper tribus diebus, & tribus noctibus, & postea accipe radicem caudæ porci, & fac bullire, & da ei bibere mane & sero nouem diebus ad tres fabas. Si autem scabiosus sit accipiter, accipe auxugiam veterem, sulphur & argentum viuam, & tere simul cum aliquot gariofilis, & cinabomo, & ex eo vnge scabiem ad ignem vel in balneo.

Contra dolorem oculorum accipe zinziber aloë,
 olibanum æqualiter de omnibus, & tere fortiter inſimul,
 & mitte cum albo vino in bacinum, vbi ſit nocte vna, &
 poſtea mitte in oculos. Item accipe aloë & ceruſſam æ-
 qualiter, & de lardo veteri, rade de medio loco aliquan-
 tulum, & miſce omnia hæc, & mitte in oculos eius ſero,
 cum eundum eſt dormitum. Quod ſi crus fractum habes
 accipiter, maſtica olibanum bolum & ſerpentinam, & con-
 ſolidam, & fortiter tere, & miſce cum albumine oui, &
 diſtende totum ſuper pannum lineum, & dirige crus fra-
 ctum, & inuolue in panno dicto, & accipe pennam de ala
 vulturis, & ſcinde eam, & incanna ex ea crus fractum, &
 ſic remaneat quinq; diebus, & quinque noctibus. Iterum
 autem contra lapidem aſturis, & renum corruptionem
 accipe centrum galli partem vnam verbenæ partes duas,
 & tere, & exprime ſuccum, & da de eo tertiam partem
 cochlearis aſturi jeiuo, & ſic dimitte eum à mane vſq;
 ad meridiem, & ſi in anguſtia eſſe videatur, da ei cochle-
 aria tria de ſirupo violatio diſtemperato, vel de melle
 roſato, & quarta die accipe centinodiam, & centineruiam
 ſiue quinquineruiam, & tere, & accipe ſuccum quantum
 eſt pars tertia cochlearis vnius, & mitte eum in guttur
 aſturis jeiuni & curabitur. Si autem podagricus ſit, tere
 titimalum cum melle & aceto, & aliquantulo calcis &
 liga ſuper podagram, & poſtquam ſe mouerit, vnge aloë
 cum vino, & ſanabitur. Iterum autem contra felleram
 aſturis ſimul & tineam, accipe conchas teſtudinum & ra-
 munculos virides de jubis & ſaxifragiam, ſaluiam, & fo-
 lia oliuarum & ſpumam poledri iuuenis, quam proijcie
 de naribus cum naſcitur & fel anguillæ, & hæc omnia
 mitte in ollam nouam, & ad ignem torre donec inde fiat
 puluis, & in mane jeiuo aſturi, da inde comedere ad
 quantitatem dimidiæ auellanæ cum carne pauca, & ac-
 cipe reubarbarum & pone in aqua per diem vnum, & da
 ei bibere, & iſtud fac de tertio in tertium diem tribus
 vicibus.

Si autem guttam habeat astur, accipe anserem bene pinguem & aufer adipem eius, & accipe adipem vrsinum & vulpinū, & excoria cattum, & eiec'tis de corpore catti visceribus & ossibus carnem cum cultello diuide, & accipe parum ceræ, & de laudano & de xiloaloe, siue ligno aloë, & fac puluerem, & succum politariæ maioris & minoris, & incide cepam albam, & omnia simul misce & totum mitte in ventrem anseris, & consue foramen fortiter & dimitte per vnum diem, & deinde fac anserem bene assari, & sagimen quod inde decidit, collige in vas terreum aliquod, & de hoc vnguento vngatur locus guttosus, & valet omnibus guttosis animalibus. Item ad clarificandos oculos, accipe dulcem herbam aloë, & cerussam æqualiter, & contunde fortiter, & trita cum oleo, & auxugia mitte ad ignem in aliqua testa donec liquecat, & misce cum his quæ dicta sunt, & duc & commisce simul fortiter in vnum, & ex vnguento sic facto, mane & sero aliquid in oculos asturis impone, & clarificabuntur, hæc igitur secundum Guillelmum experta sunt de cura asturum.

*Capitulum 22. De regimine domesticationis accipitrorum,
& regimine aucupij.*

Cum autem cum asture vel niso aucupare volueris, caue prius quod bene ad manum assuetus sit accipiter sic domesticando, primo enim vincendus est die ac nocte, & tenendo eum cum zona valde longa, facias vt sæpius ad manum aduolet, & quotiens aduolauerit, semper aliquantulum ciba eum, vt assuescat manum beneficam. Cum autem eum aucupari volueris, primo die accipe columbam in alis depilatam, & fac eam sæpius sub pedibus eius effugere, & vt iterum capiat eam, & sic muta eam in melius volantem, & melius, & debiles & paruas aues commuta in fortiores & maiores, sicut etiam de aucupio falconum docuimus, quia quo ad hoc

vnus modus est in regimine omnium auium rapacium, quotiescunque autem accipit auem, dimittatur aliquid de sanguine eius bibere, cum prouocatione & sibilo aucupis, & in presentia canum, quia per hoc sumet audaciam, quando autem aucupari volueris dimittendo ad aues siluestres, primo ciba eum carne tenerz vaccz sine lingua porcina, quz in aceto vel vrina parum steterit, & mane sequenti valde diluculo vade ad aucupium. Causa tamen vt non iactes accipitrem si poteris nisi contra faciem auis, & fac vt accipiter auem videat, & non longe ab ea existat quando iactas eum. Dicunt tamen aliqui quod si carnē, vt dixi, in vrina jacere permittas, & in mane cibes eum de illa & in sero parum de ipsa carne des ei, & in sequenti mane cibes eum de lingua porcelli, & ad vesperum vadas in rapariam, in qua sunt aues, audaciam habebit ad magnas aues capiendas, quando vero videris accipitrem venationem videntem quidem sed non appetentem, scias quod nimis est pinguis & pennas de pinguedine spissas habere, eo quod nimis delicate nutritus sit. Subtrahas ergo ei partem de dieta consueta, & dabis ei leuem digestibilemque dietam, & in minori quantitate quam prius, quia ex fame naturali surget appetitus magnas aues capiendi, & in dieta quam sibi bonam esse probaueris conserua eum continue, & si nimis est pinguis, albo trito cum pulegio maceratur, & caue ne defectum & pusillanimum facias. Accipiter namque ab Augusto vsq; ad Nouembrem debet teneri mediocriter pinguis, & mediocriter macer non multū ad pinguedinem vel maciem declinans, sed à Nouembre in antea pinguis tenendus est & fortis, tenendus est etiam in die diu super mantim, & detur ei hora tertia coxa vna de carne pulli, & postea per horam permittatur in aqua balneari, & postea dimittatur ad solem donec pennas componat se perungendo, & postea ponatur in obscuro vsque ad vesperum, & superponatur pannus lineus super perticam super quam stat ne vngues laedat. & ab hora vesperarum teneat in manu.

vsq; ad primum somnum, & tunc superpone eum in per-
 tica panno supposito sicut prius, & accende coram eo lu-
 cernam per totam noctem, & circa diluculum asperge
 cum vino, & postea pone eum ad ignem clarum, & orto
 jam die vade ad aucupium, & si videris eum aues appe-
 tere proijce, sin autem, itera quod supra dixi, si vero ca-
 piat, ciba eum de præda quantum vult comedere. Ca-
 uendum autem multum est ab afflatu & morfu & laceratione
 vnguium accipitris & falconis, & omnium rapa-
 cium auium, & maxime quando hæc aues balneatæ fue-
 rint, & pennas rostro composuerint, quia pinguedo quæ-
 dam adheret rostro, quam accipiunt de cauda sua quæ est
 venenosa, pennas enim & pedes & anhelitum habent ve-
 nenosas aues istæ, & si tunc cum vngue vel rostro per-
 cussit poterit esse periculum, & iam quidam mortui
 sunt de huiusmodi vulnere percussionis. Attende au-
 tem quod si accipiter plus debito clamosus fuerit, cibe-
 tur vespertione pleno pipere trito. Si autem pipiat
 quasi pituitæ sit infirmitatis, & clamare voce sonora ne-
 quit, cum acu ærea nares eius perforabis, hæc igitur sunt
 quæ de falconum asturumque curis, de his qui tempore
 nostro in talibus studium posuerunt congregauimus, nec
 debet reputari superfluum quod deseruit delectationi
 multorum, qui in auibus cæli ludere consueuerunt. Ve
 autem perfectior sit nostra doctrina, etiam studia anti-
 quissimorum his adiungemus.

*Capitulum 23. De regimine infirmitatum omnium auium ra-
 pacium secundum Aquilam, Symachum &
 Theodotionem.*

Antiquissimorum quidem Aquilæ & Symachi &
 Theodotionis extant Epistolæ ad Ptolomæum Phi-
 lometorem Regem Ægypti, in quibus de moribus
 & medicinis auium rapacium in communi ista doctrina
 continetur, si enim infirmitas est in capite, & sit quidem
 in oculis, vngæ sæpius de oleo oliuæ, & præcipue si dolor
 est in

est in exterioribus oculi Si autem albugo crescit in interiori oculi auis, injice puluerem seminis fœniculi cum lacte mulieris masculum parientis Si autem per sehectutem caligat oculus, habili argenteo vel aureo instrumeto coque eum super nares, vbi finciput in medio oculo medio rostri coniungitur, si clausas nares habuerit, per fistulam paruz pēnz in uiffa in nares eius puluerem pipere & saxifragiæ, si reuma in capite habuerit, rūtā pone iuxta nares eius, & carnem quam comedet in succo rutæ intinge. Item allium contusum cum vino per nares ei immitte, & in loco obscuro resideat tota die, & eum per vnum diem ieiunare permittite, si pituitam quam quidam pipiam vocant, habuerit, accipe linguam eius aperto ore, & frica eam cum puluere saxifragiæ melle condito, & si dicta non profunt, dabis ei comedere butirum, puluis etiam densitate caulis ad idem valet, si vltra modum clamorosus fuerit, accipe vespertilionem, & piperitum intus pone & da ei comedere, si vespertilio non habetur, alia auis eodem modo cum pipere parata, ad idem non oberit. Nimijs tamen clamor aut infirmitatis aut defectus ex macie, aut quia oua generata in se habeat, est signum, si fastidium habuerit sorices viuas da ei, vel catellum in proximo natum antequam videat. Si cibum frequenter non alteratum euomit, accipe scamoneam ad pondus quartæ partis eboli, & tantundem cumini, & tritis illis asperge eorum puluere carnes porcinas pingues, & da in cibum. Si vero dictam carnem comedere non potest, tolle albuginem oui, & in ea pone dictum puluerem, & ori eius injice. Item si cibum ejicit, accipe oua cruda, & frange in lac caprinum, & totum decoque, & da ei ter ad comedendum, & sanabitur, si mutare pennas incipit, exime eum ab omni labore, & abundanter ciba eum, quoties enim esurierit, tot signa fracturarum vel fracturas habebit in pennis. Valent etiam tunc auibus glebæ virides substratæ pedibus, & solis calor cum æstu moderato. Nimijs autem æstus nocet. Si febres ha-

buerit da ei ter vel quater succum arthemisie cum carne gallinz. Item ad idem liga ei dextrum crus fortiter, & tunc in medio cruris vena apparebit, & illam subtiliter minue. In crure enim talium auium quatuor sunt vena, vna quidem anterieus, altera inferius, & tertia exterius magis, quarta posterius super vnguem maiorem. Signa autem febris sunt si alæ dependent, & caput demissum teneat, & si vomit quasi frigore teneatur, si cibus absque causa eum fastidit, aut auide quidem sumit, sed male glutiendo inducit. Si autem valde sitit, accipe puluerem caulis liuistici, & carnem de aneto & fœniculo, & coque cum vino, & commisce cum hoc cochlear vnum mellis, & colaturam huius da ei bibere vel injice ori eius, & si bibere noluerit, vna die da ei carnem linitam melle, secunda die carnem linitam oleo rosaceo frigido. Si felle laborat, quam infirmitatem felleram supra vocauimus, puluerem florum salicis siue genumarum salicis sparge super cibum eius, si ei alæ præter febrem pependent, sume sanguinem, & adipem anseris, & de sanguine frica alas eius ad solem. De adipe autem ciba eum, vel melius sume oleum laurinum, & ex illo alis leuatis assellas eius vnge, & felle porci perunge alas ipsius, & succo verbenæ vel saluiæ cibum eius intinge, si alas guttosas habuerit, hederam terrestrem in aqua coque, & folia illa cocta, & bene contusa alis eius iuxta latera circumliga, & cibum eius in eadem aqua tinge, si pedes guttosos habet, vel si tineæ comedant eius pennas, carnes hircinas comedat in aceto tinctas, & alas eius aceto calido, & oleo laurino sæpius perfrica, si pennam fractam sine dolore extrahere volueris, accipe sanguinem animalis paruuli quod gruile vocatur, vel sanguinem muris, & vnge locum pennæ, & cadet, & postea ex melle ad magnam spissitudinem decocto, fac virgulam ad modum foraminis in quo stetit penna, & injice foramini, & exhibit noua penna. Item succo herbæ papaueris calido, perunge pennas eius, & intinge cibum eius eidem succo, si os fra-

ctum

Etum habuerit in crure vel in alia parte, aloë calidum
 superliga, & dimitte vna die & vna nocte. Item stercoſ
 galli in aceto decoctum superliga, si inquieta sit auis in
 pertica, vel super manum, miriam in aqua decoque, &
 ex ipsa aqua asperge corpus eius, & intinge cibum eius
 in ea vsq; nouies, si infirmitate quæ rampa dicitur infir-
 matur, succo Arthemisiz cibus eius intingatur. Item san-
 guine agni calido pedes eius perfrica, vel vino tepido in
 quo decoctę sint vrticę, & in ipso vino cibū eius intinge, si
 stercoreare non potest, fel galli da ei comedere, vel testu-
 dines albas decoctas. Si nimium laxatur, modicum de
 succo iusquiami da ei bibere, & intinge cibum eius, si pe-
 diculos habet, accipe succum absinthij, vel aquam co-
 ctam cum absinthio, & eo ad solem sedente, infunde pla-
 mas eius & corpus eius per totum. Si lapidem in ventre
 habuerit, da ei pinguedinem auxugiæ comedere & buti-
 rum, ad idem aloë herbam cum puluere apij inuolunt
 cordibus paruarum auium, & da ei comedere, sic igitur
 ex his similiter poteris de omniū auium medicina com-
 mode facere. Si autem vis habere pinguem, da ei de
 masculi carne bonis vel porci, si vero vis habere mascu-
 da ei gallinas iuuenes aqua madefactas, si vero vis habere
 re temperatum, da ei gallinas veteres, si vis vt expeditus
 sit ad aucupandum, stude vt facias ei bonam vesitam
 gutturis, & include in tenebris accensa ibi lucerna mo-
 dica, & aucupa altera diebus: si vis vt leporem aucu-
 niculum capiat, oportet vt doceas eum in iuuentute, &
 gyros liga in cruribus eius prope pedes, interiecto spa-
 tio vnus palmę, quæ sit distantia cruris à crure, quia
 tunc sine læsione capiet. Syluestris accipiter citius man-
 suescit, si multum ieiunare permittatur, & si iuuenis est
 auis, nec nimis calidus, nec nimis frigidus sit locus in
 quo custoditur, & in loco in quo stat, habeat semper her-
 bam mentam & saluiam, & si est accipiter, in primis in
 folijs salicis, demum super lignum salicis aut abietis
 semper sedeat, & si sæpe sanguinem auium hiberit, vi-

res sumunt, & audaciam, & affectum capiendi, nec negetur ei balneum aquæ frigidæ quando nutritur, nec multum coniungantur alæ eius nisi pendeant.

Capitulum 24. De alijs duobus generibus falconum, & de locis habitationis eorum, & de definitione accipitrum.

HÆc de falconum etiam & accipitrum natura, & regimine à nobis dicta sunt secundum dicta antiquorum. Sed præter omnia quæ inducta sunt falconum genera. Duo adhuc apud nos genera falconum inueniuntur, quorum vnum est falco lapidaris, & alterum falco, qui vocatur arborealis, primum quidem mediæ quantitatis est, & vigoris inter peregrinum & gibbosum, & inuenitur in alpium rupibus, & est eiusdem nutritiæ cum peregrino. Alterum autem medium est quantitate & vigore inter gibbosum & mirle, eiusdem cum mirle regiminis existens, & ideo de his in speciali tractare non oportet. Præter ea autem quæ dicta sunt, forte multa apud diuersos inueniuntur falconum genera, sed ex his quæ dicta sunt sufficienter de natura, & nutritura omnium habetur coniecturalis scientia. Sed hic adhuc adjiciendum, quod sicut in antehabitis libris dictum est, omne animal abundat in loco vbi sui proprii & conuenientis cibi est abundantia, propter quod cum huiusmodi auium cibo proprius sit venatio auium, abundabunt in locis vbi abundant aues quas venantur. Istæ autem aues sunt aquaticæ, quia & illæ tardiores sunt ad volatum, & carnosiores ad escam, & ideo versus Septentrionem accipitrum & falconum, & aquilarum abundant genera, sicut est in Britannia, Suetia, Liuonia, & finitimæ his regiones Sclauorum, Prutenorum & Rutenorum, & quia frigidæ sunt istæ regiones, & in terris frigidis sint corpora magna, & ex multo sanguine multi spiritus, & ex his audacia & feritas vt in scientia de natura locorum habitabilium determinatum est. Idco etiam aues rapaces
in di-

in dictis regionibus magnæ sunt, & cum audacia ferocitate magnam habentes. In alijs autem locis proportionalem etiam accipiunt vigorem & quantitatem & audaciam, nec est silentio prætereundum, quod Aquila & Theodotion & Symachus socius eorum, omnia accipitrum genera falcones vocant, & ea quatuor esse generum determinant, asturem primæ quantitatis ponentes in genere primo, & asturem minorem quem tercellinum vocamus, ponentes in genere secundo, & nisum in genere tertio, & muscetum in genere quarto, quibus nullo modo consentiendum esse, probat, quod tercellinus inuenitur in nido accipitris, & muscetus in nido nisi reperitur, & ideo & accipiter & tercellinus non differunt nisi sexu, non specie, quia accipiter est fœmina, & tercellinus est masculus, & eundem modum differentiz habent nisus, & muscetus, nisus enim est fœmina, & muscetus est masculus. Hæc igitur de rapacibus auibus dicta sunt.

Ne iste

Ne istæ etiam vacarent pagellæ, fabulam de initio rei accipitrariæ, eleganter excogitatam, ex secundo libro Hieracosophiæ, incerti auctoris, visum subiungere.

Nunc unde accipiri hæc adeo contraria tamq̃
 Pugnantes sortita modos, vi insua fluxit:
 Ales ut altitium in gentem implacabili hostis
 Bellagerat, nutu tamen idem obseruet herileis,
 Et culu humano domitus mansuescat & arte,
 Dicite Perides, primaq̃ ab origine causas
 Indagate rei, seriemque reuoluite facti.
 Perfidiam Troium, & spretos vlturus honores
 Neptunus structis pactos pro mœnibus vrbus,
 Per Phrygios late spargebat brachia campos:
 Nec mora, sternuntur segetes, labor irritus anni
 Spēsque iacent hominum, Simois iam deserit alueum
 Auctior, & Xantho excedens sua flumina miscet.
 Vix summi nemorosi Ida iuga fluctibus exstant
 Admittuntq̃ greges, medus natat Ilioundis,
 Tum cuiusq̃ rei obsessos vrgebat egestas,
 Summaq̃ frumenti penuria, non tamen illi
 Væcordeis posuere animos, oracula diuim
 Scitati, aut Lycias fortes, Phibumq̃, rogauerunt,
 Sed quasi non diuim iussu, non calidus esset
 Illa immissa lues, vicina non oppida mittunt,
 Qui Cererem coemant rebus satamem in arctis,
 Auxiliumq̃ petant, Ceteq̃ immantia contra,
 In caelum vastos Cete eructantia nimbos
 (Is miseris cumulus diuina accesserat ira)
 Expediant classem, & socios horrentur ad arma.
 Illa tempestate Hierax rex nomine dictus
 Pollebat late imperio, iustissimus vnus
 Qui fuit, atque omne inter tota Asidete terra
 Diuini cultus & seruantissimus æque.
 Hic Mariandynos magna dititione tenebat,

Cauco-

Cauconasq; feros: huic tum piscosa Synope,
 Atque Elatea mari Scythico circumsona, & olim
 Mileti fundata à ciuibus Heraclea
 Parebant, quantuoq; patet sinus illius ora.
 Huc oratores delecti sorte per urbem,
 Tempora præcincti ramis pacalis oliuae,
 Mittuntur, qui supplicibus mastuq; quereli,
 Principis inflectant sensus, pacemq; reportent,
 Et victum, armatamq; petant in prelia classem.
 Acceptus ille hospitio, Quod poscitis (inquit)
 Hoc dabitur pietas iubet id mea, quippe laborum
 Haud alium, tantarum & opum, lateq; potentis
 Imperij fructum duco & laudabile lucrum,
 Quam bene de cunctis in vita posse mereri,
 Alloquiog; inopes dignari, opibusq; iuuare.
 Nulla mora est, vestris quamprimum edicite leti
 Ciuibus, arma, viros, duce me, classemq; paratam
 Expectent vix desierat, iam classis in alto est,
 Armatiq; foros complent iam remige crebro
 Inversa Euxidii spumant vada salsa profundi.
 Iamq; in conspectu Tenedos, iam Troia pubes
 Prospectans longe exultat, cum sanus ab alto,
 Aegei quo rege tremis circumflua Ponti
 Regia, Neptunus furiali incanduit aestu:
 Et, quis (ait) nostras posthac procumbat ad aras
 Sacra ferens, cumulet ve p̄sultaria donis,
 Si consulta deum vindicta eluditur arte
 Humana, & scelus est mortali vindice tutum
 Alcides potuit monstro eripuisse biformi
 Hesione, fuit hoc illi per numina prouum.
 Et sua virtutem patriam fortuna secuta est.
 At non iste, opibus qui nil nisi fudit auris,
 Non feret hoc impune Hierax, resperferit iras
 Sanguine taurorum, & sacros adoleuerit igneis,
 Haec tunc in superos pius: at nunc impius esse
 Desinat, insanæq; luat periuria gentis.